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skaber, forsikringsselskaber og tværgående pensions- 
kasser. Solvensbestemmelserne er i stort omfang skre- 
vet sammen for de ovenfor anførte finansielle virk- 
somheder. Der er dog enkelte bestemmelser, der er 
opdelt således, at de alene vedrører enkelte typer af fi- 
nansiel virksomhed. Som eksempel herpå kan nævnes 
bestemmelserne, der vedrører minimumskapitalen og 
solvenskravet. 

For forsikringsselskaber og tværgående pensions- 
kasser har en stor del af bestemmelserne været fastlagt 
i bekendtgørelser. Disse bestemmelser er nu videre- 
ført i lovforslaget, hvorved også reguleringsniveauet 
harmoniseres. Der er ikke med forslaget tilsigtet reali- 
tetsændringer. Den regelstruktur, der er kendt for pen- 
geinstitutter, realkreditinstitutter og fondsmæglersel- 
skaber, er videreført i lovforslaget. Det betyder, at de 
overordnede bestemmelser om kapitalkravet og sam- 
mensætningen af den kapital, der kan anvendes til 
dækning af kapitalkravet, fremgår af selve loven. Op- 
gørelsen af de risikovægtede poster vil fremgå af be- 
kendtgørelser for de respektive typer af finansiel virk- 
somhed. Baggrunden herfor er, at reguleringen af de 
risikovægtede poster indeholder en høj grad af detal- 
jering, hvorfor det er fundet mest hensigtsmæssigt at 
bibeholde opgørelsen heraf i bekendtgørelsesform. 

Det foreslås, at visse begreber ændrer betegnelse 
med henblik på at få samme betegnelse for alle virk- 
somhedstyper på de forskellige slags kapital, der kan 
medregnes ved opgørelsen af den finansielle virksom- 
heds basiskapital. For pengeinstitutter, realkreditinsti- 
tutter og fondsmæglerselskaber foreslås det at ændre 
betegnelsen for »ansvarlig kapital« til »basiskapital«. 
Basiskapitalen bliver således fællesbetegnelsen for 
alle finansielle virksomheder. Ved lov nr. 428 af 6. 
juni 2002 blev der indført et nyt kapitalinstrument, 
kaldet »gældsinstrument«. Det foreslås at ændre nav- 
net til »hybrid kernekapital«, da betegnelsen »gælds- 
instrument« bruges i anden sammenhæng i blandt an- 
det kapitaldækningsbekendtgørelserne. Endvidere er 
»ansvarlig lånekapital« foreslået som ny betegnelse 
for værdipapirer med ubestemt løbetid og andre kapi- 
talindskud. 

For realkreditinstitutter foreslås minimumskapita- 
len ændret fra 150 mio. kr. til 5 mio. euro, hvilket er i 
overensstemmelse med EU-retlige regler. Der er ikke 
nogen grund til, at realkreditinstitutter skal have et 
markant højere minimumskapitalkrav end øvrige fi- 
nansielle virksomheder. 

Forsikringsselskaber og tværgående pensionskas- 
ser er opdelt i forskellige klasser. For nogle af disse 
klasser foreslås nye krav til minimumskapitalen i 
overensstemmelse med EU-retlige regler. I den for- 

bindelse foreslås der indført overgangsbestemmelser 
for visse af forsikringsklasserne. 

Som noget nyt foreslås det, at pengeinstitutter og 
realkreditinstitutter kan medregne såkaldt 3. mands- 
kapital i et eventuelt datterforsikringsselskab eller et 
associeret forsikringsselskab, når de opgør basiskapi- 
talen. Bestemmelsen svarer til de gældende regler for 
forsikringsselskaber. 

Det foreslås endeligt at regulere, hvor meget renten 
må stige på henholdsvis hybrid kernekapital og an- 
svarlig lånekapital. Formålet hermed er at undgå en si- 
tuation, hvor der aftales rentestigninger, der er så høje, 
at det bliver uforholdsmæssigt dyrt for instituttet ikke 
at indfri kapitalen. 

Midlernes anbringelse og likviditet 
Forslaget indeholder bestemmelser, der skal sikre, 

at finansielle virksomheder placerer deres midler be- 
tryggende samt har en tilstrækkelig likviditet. 

Reglerne om midlernes anbringelse er ikke sam- 
menskrevet for forsikringsselskaber og tværgående 
pensionskasser på den ene side og penge- og realkre- 
ditinstitutter, fondsmæglerselskaber og investerings- 
forvaltningsselskaber på den anden side, da reglerne 
er meget forskellige, blandt andet fordi de har bag- 
grund i forskellige direktiver. 

Kapitlet viderefører hovedsageligt gældende be- 
stemmelser i tilsynslovgivningen, og tilsigter ikke en 
realitetsændring i praksis. For realkreditinstitutter er 
det dog nyt, at kapitalandele i andre virksomheder 
ikke må overstige 100 pct. af basiskapitalen, at udlån 
og garantier til ejendomsdatterselskaber skal medreg- 
nes til den faste ejendom, når 20 pct. grænsen for fast 
ejendom skal opgøres, samt at der kan undtages fra 20 
pet. grænsen. 

Endvidere er kravet om, at realkreditinstitutter 
mindst skal have 60 pet. af basiskapitalen placeret i 
børsnoterede obligationer blevet ændret, så der i høje- 
re grad fokuseres på det sikkerhedsmæssige aspekt af 
placeringen. Samtidig gælder 60 pet. kravet nu i for- 
hold til kravet til basiskapitalen. Her er der tale om en 
lempelse for placeringen af den overdækning i forhold 
til kravet til basiskapitalen, som et realkreditinstitut 
måtte have. 

For pengeinstitutter er det nyt, at anfordringstilgo- 
dehavender hos forsikringsselskaber kan medregnes 
til opfyldelsen af likviditetskravene. 

For forsikringsselskaber og tværgående pensions- 
kasser er det præciseret, at tilgodehavende genforsik- 
ringsbeløb for skader, der er indtruffet og opgjort, 
ikke kan medregnes i de forsikringsmæssige forplig- 
telser. 


